
 

 

Delibera n. 
Data 

77 
07/05/2025 

COMUNE DI GREZZANA 
Provincia di Verona 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE  INDIVIDUAZIONE, DELIMITAZIONE E 

ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
ELETTORALE PER REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 
COSTITUZIONE DEL 8 E 9 GIUGNO 2025 ED APPROVAZIONE DELLE 
LINEE GUIDA IN MATERIA DI DISCIPLINA DEI LUOGHI PUBBLICI 
APERTI E CHIUSI DA PARTE DI PARTITI E GRUPPI POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E PROMOTORI DEI 
REFERENDUM DEL 8 E 9 GIUGNO 2025  CRITERI E MODALITÀ 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
L’anno duemilaventicinque addì sette del mese di Maggio alle ore 12.30  si è riunita la 
Giunta Comunale, in videoconferenza. 
All’inizio della trattazione del punto in oggetto, posto all’o.d.g., sono intervenuti i Signori: 
 

                              

N°  Nome Carica Presenze 

1  ALBERTI ARTURO Sindaco SI (in videoconferenza) 
2  FALZI ZENO Vice Sindaco SI (in videoconferenza) 
3  BIRTELE SERGIO Assessore SI (in videoconferenza) 
4  CONTI ROSAMARIA Assessore SI (in videoconferenza) 
5  LONARDONI GUIDO Assessore SI (in videoconferenza) 
6 PRENCIPE DANIELA Assessore SI (in videoconferenza) 

 

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, il Segretario Generale, AVV. PUZZO CARMELA 
il quale provvede alla redazione del seguente verbale. 

ALBERTI ARTURO in qualità di Sindaco assume la presidenza ed essendo legale 
l’adunanza invita a deliberare sulla proposta n. 84 in data 06/05/2025 inserita nel presente 
atto. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la proposta di deliberazione n.   84   in data   06/05/2025    avente ad oggetto: “ 
PROPAGANDA ELETTORALE  INDIVIDUAZIONE, DELIMITAZIONE E ASSEGNAZIONE 
DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE PER REFERENDUM 
ABROGATIVI EX ART. 75 COSTITUZIONE DEL 8 E 9 GIUGNO 2025 ED APPROVAZIONE 
DELLE LINEE GUIDA IN MATERIA DI DISCIPLINA DEI LUOGHI PUBBLICI APERTI E 
CHIUSI DA PARTE DI PARTITI E GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO 
E PROMOTORI DEI REFERENDUM DEL 8 E 9 GIUGNO 2025  CRITERI E MODALITÀ “; 
 
UDITA la sua illustrazione da parte del Sindaco; 
 
CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione sono 
idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento; 
 
RITENUTO di fare propria la proposta di deliberazione, considerandola meritevole di 
approvazione; 
 
DATO ATTO che sulla succitata proposta di deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi dell’art. 49 
del TUEL 267/2000, come sostituito dall’articolo 3, comma 1, lettera b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 
i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile; 
 
CON VOTI unanimi e palesi, resi ai sensi di legge 
 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione, che si allega al presente verbale per formarne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di legge. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale, vista l’urgenza di provvedere considerato che è necessario rispettare i 
termini perentori stabiliti dalla Legge n. 212/1956 con separata votazione unanime e palese, resa ai 
sensi di legge 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma IV, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 



Proposta di deliberazione di Giunta n. 84   in data  06/05/2025     
 
Oggetto: “ PROPAGANDA ELETTORALE  INDIVIDUAZIONE, DELIMITAZIONE E 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE 
PER REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 COSTITUZIONE DEL 8 E 9 GIUGNO 
2025 ED APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA IN MATERIA DI DISCIPLINA DEI 
LUOGHI PUBBLICI APERTI E CHIUSI DA PARTE DI PARTITI E GRUPPI POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E PROMOTORI DEI REFERENDUM DEL 8 E 9 
GIUGNO 2025  CRITERI E MODALITÀ ” 

 
 

PREMESSO CHE nella Gazzetta Ufficiale n. 75 del 31 marzo 2025 sono stati pubblicati i decreti 
del Presidente della Repubblica in pari data con i quali sono stati indetti per domenica 8 e lunedì 9 
giugno 2025 i cinque referendum abrogativi ex art. 75 Costituzione dichiarati ammissibili dalla 
Corte Costituzionale;  
 
VISTA: 

.  la Legge 4 aprile 1956, n. 212 e ss.mm.ii., sulla disciplina della propaganda elettorale che, 
per espressa previsione dell’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, si applica anche alla 
propaganda relativa allo svolgimento dei referendum; 

.  la Circolare del Ministero dell'Interno n. 1943/V del 08/04/1980 e la Circolare dello stesso 
Ministero n. 33/2025 con la quale sono stati richiamate le disposizioni in materia; 

. l'art. 19 della Legge n. 515/1993 che recita:” i comuni sono tenuti a mettere a disposizione, 
in base a proprie norme regolamentari, senza oneri per i comuni stessi, dei partiti e dei 
movimenti presenti nella competizione elettorale in misura eguale tra loro i locali di loro 
proprietà già predisposti per conferenze e dibattiti.”; 
 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 16/10/2024 che ha individuato 
quali sono i centri abitati del Comune secondo i requisiti previsti dall’art. 3 comma 1 numero 8 del 
D.Lgs. 285/1992; 
 
PRESE in esame le risultanze anagrafiche statistiche del Comune allo scopo di accertare quali dei 
suddetti centri abitati abbiano popolazione residente superiore a 150 abitanti, pertanto nei quali, ai 
sensi della citata Legge n. 212/1956, dovranno essere stabiliti gli spazi da riservare, a mezzo di 
tabelloni o riquadri, esclusivamente all'affissione degli stampati, dei giornali murali e dei manifesti 
inerenti direttamente alla propaganda elettorale; 
 
ATTESO che dalle risultanze di cui al punto precedente è emerso che solo il centro abitato di 
Grezzana con i suoi oltre 5.000 abitanti rientra tra quelli per cui la Legge n. 212/1956 richiede che 
gli spazi siano “almeno 3 e non più di 5”, mentre tutti i restanti centri abitati per i quali è necessario 
individuare gli spazi come sopra illustrato rientrano tra quelli per cui la citata Legge fissa il numero 
degli spazi in “almeno 1 e non più di 3”; 
 
RITENUTE per l’individuazione dei luoghi accoglibili le proposte tecniche già formulate in 
occasione di precedenti consultazioni elettorali dal Responsabile dell’Ufficio Elettorale in ordine 
all’individuazione dei siti idonei all’installazione dei tabelloni destinati all’affissione della 
propaganda elettorale, i luoghi individuati per detta attività vengono riassunte nella seguente 
tabella: 
 
CENTRO ABITATO SITI SPAZI PER AFFISSIONI 
Grezzana Via Caduti del Lavoro 

Piazza Ballini 
Via Saragat 



 
Lugo Via Donatori di sangue 
Stallavena Via Prealpi 
Alcenago Via Chiesa 
Azzago Via Villa 
Romagnano Via Centro 
Rosaro Strada Panoramica 
 
RITENUTO opportuno individuare anche i luoghi pubblici aperti e chiusi ove poter tenere i comizi 
elettorali nel rispetto delle norme di ordine pubblico, come riportato nella seguente tabella: 
 
COMIZI ALL'APERTO Piazza Ballini (in orari in cui non si svolgono 

lezioni alla scuola secondaria); 
Piazza Ruffoni 
Sala Bodenheim (fino alle ore 24 del 
06/06/2025 per successiva destinazione a 
seggio) 
Ex scuola di Romagnano 
Ex scuola di Rosaro 
Sala civica presso palestra di Stallavena 
Sala civica di Lugo 
Ex scuola Bellori 
Ex scuola Alcenago 

COMIZI/DIBATTITI IN SALE PUBBLICHE 

Ex scuola Corso 
Piazza Ederle (in orari in cui non ci sono 
celebrazioni religiose)  
Piazza Ballini (in orari in cui non si svolgono 
lezioni alla scuola secondaria) 

BANCHETTI/GAZEBO 

Altri spazi aperti pubblici (previo parere 
favorevole della Polizia Locale e nel rispetto 
delle norme previste per la propaganda 
elettorale) 

 
 
CONSIDERATO che l’art. 3 della citata Legge n. 212/1956 prevede: “La giunta municipale, entro 
i tre giorni di cui all'articolo 2, provvede a delimitare gli spazi di cui al primo comma dell'articolo 
1 e a ripartirli in tante sezioni quante sono le liste o le candidature uninominali ammesse. In 
ognuno degli spazi anzidetti spetta, ad ogni lista, una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di 
base e ad ogni candidatura uninominale una superficie di metri 1 di altezza per metri 0,70 di base. 
L'assegnazione delle sezioni è effettuata seguendo l'ordine di ammissione delle liste o delle 
candidature, su di una sola linea orizzontale a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra. 
Sono vietati gli scambi e le cessioni delle superfici assegnate tra le varie liste o i vari candidati.” e 
il successivo art. 5 dispone: “Nei casi in cui entro, il 34° giorno precedente la data fissata per le 
elezioni non siano state ancora comunicate le liste o le candidature uninominali ammesse, la giunta 
municipale provvede agli adempimenti di cui all’art. 3 entro i due giorni successivi alla ricezione 
della comunicazione delle liste o delle candidature uninominali ammesse; 
 
PRESO ATTO che entro il 34° giorno antecedente quello della data di votazione, e quindi entro il 
5 maggio 2025, hanno fatto pervenire al Comune la domanda di assegnazione degli spazi per 
affiggere stampati, giornali murali o altri manifesti di propaganda i seguenti soggetti: 
 
Sì COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 (prot. 8367 del 29/04/2025) 



PD PARTITO DEMOCRATICO (prot. 8649 del 05/05/2025) 
FRANCESCA DRUETTI PROMOTRICE DEL REFERENDUM CITTADINANZA (prot. 8655 
del 05/05/2025) 
 
RITENUTO opportuno, al fine di garantire a tutti i gruppi e partiti politici e gruppi promotori dei 
referendum la possibilità paritaria di presentare ai cittadini il proprio programma elettorale, 
regolamentare l'uso dei luoghi pubblici aperti e chiusi individuati con la precedente deliberazione n. 
55/2024 determinandone criteri e modalità volti a garantire a tutti i soggetti coinvolti forme 
d'accesso a strutture e spazi, nel rispetto dei principi di trasparenza, pluralismo e di eguaglianza, ed 
a fornire agli uffici le linee guida da seguire nella gestione delle richieste e il rilascio degli atti 
autorizzativi; 
 
CONSIDERATO che la finalità della propaganda elettorale è quella di far conoscere all'elettore il 
quesito referendario in modo che meglio possa orientare la sua scelta di voto e per questo motivo la 
legge la esenta da imposta di bollo; 
 
RITENUTO, perciò, per la stessa su citata motivazione, non assoggettare a costi previsti da 
disposizioni locali la propaganda in argomento e concedere, pertanto, sia l'occupazione degli spazi 
pubblici sia l'utilizzo delle sale gratuitamente per il periodo di svolgimento della stessa; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTI 

- l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 

- la legge 25 maggio 1970, n. 352; 

- la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla legge 
24 aprile 1975, n. 130; 
- la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 
- la circolare del Ministero dell’Interno DAIT n. 33/2025 
- il vigente Statuto Comunale 

 
 
 

SI PROPONE 
  
per le motivazioni sovraesposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 
 
DI INDIVIDUARE gli speciali spazi da destinare, per mezzo di distinti tabelloni o riquadri, 
esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e altri manifesti di cui alla 
Legge 212/1956 alla propaganda diretta nei seguenti siti:  
 
CENTRO ABITATO SITI SPAZI PER AFFISSIONI 
Grezzana Via Caduti del Lavoro 

Piazza Ballini 
Via Saragat 
 

Lugo Via Donatori di sangue 
Stallavena Via Prealpi 
Alcenago Via Chiesa 



Azzago Via Villa 
Romagnano Via Centro 
Rosaro Strada Panoramica 

 

DI INDIVIDUARE altresì in via preventiva, quali luoghi pubblici aperti e chiusi idonei per lo 
svolgimento di dibattiti e comizi per la propaganda elettorale nella tipologia consentita, nel rispetto 
delle norme di ordine pubblico: 

 
COMIZI ALL'APERTO Piazza Ballini (in orari in cui non si svolgono 

lezioni alla scuola secondaria); 
Piazza Ruffoni 
Sala Bodenheim (fino alle ore 24 del 
06/06/2025 per successiva destinazione a 
seggio) 
Ex scuola di Romagnano 
Ex scuola di Rosaro 
Sala civica presso palestra di Stallavena 
Sala civica di Lugo 
Ex scuola Bellori 
Ex scuola Alcenago 

COMIZI/DIBATTITI IN SALE PUBBLICHE 

Ex scuola Corso 
Piazza Ederle (in orari in cui non ci sono 
celebrazioni religiose)  
Piazza Ballini (in orari in cui non si svolgono 
lezioni alla scuola secondaria) 

BANCHETTI/GAZEBO 

Altri spazi aperti pubblici (previo parere 
favorevole della Polizia Locale e nel rispetto 
delle norme previste per la propaganda 
elettorale) 

DI ASSEGNARE le sezioni per la propaganda elettorale ai sensi e per gli effetti della Legge n. 
212/1956 ai partiti e gruppi politici e ai promotori dei referendum, che hanno presentato istanza al 
Comune nel termine previsto dalla legge, rispettandone l’ordine cronologico di arrivo nel seguente 
modo: 
N. d’ordine della lista e 
della sezione di spazio 

su tabelloni 
DENOMINAZIONE DEL PARTITO/GRUPPO POLITICO/PROMOTORE 

1 Sì COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 (quesito n. 1) 
 

2 Sì COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 (quesito n. 2) 
 

3 Sì COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 (quesito n. 3) 
 

4 Sì COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 (quesito n. 4) 
 

5 PD PARTITO DEMOCRATICO 

6 FRANCESCA DRUETTI PROMOTRICE DEL REFERENDUM CITTADINANZA 
 



DI APPROVARE l'allegato documento che è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento denominato “LINEE GUIDA IN MATERIA DI DISCIPLINA DELL'USO DI 
LUOGHI PUBBLICI APERTI E CHIUSI DA PARTE DI partiti e gruppi politici rappresentati in 
Parlamento e promotori dei referendum PARTITI E GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN 
PARLAMENTO E PROMOTORI DEI REFERENDUM DEL 8 E 9 GIUGNO 2025 – CRITERI E 
MODALITA'” che disciplina l'uso dei suddetti luoghi nei criteri e nelle modalità volti a garantire a 
tutti i soggetti coinvolti forme d'accesso a strutture e spazi, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
pluralismo e di eguaglianza, ed a fornire agli Uffici le linee guida da seguire nella gestione delle 
richieste e il rilascio degli atti autorizzativi; 

DI NOMINARE quali responsabili dei rispettivi procedimenti di competenza il dott. Cataldo 
Russo, Responsabile dell'Area 5 “Sicurezza-Servizi Demografici-Digitalizzazione”, il rag. Michele 
Maoli, Responsabile dell'Area 2 “Economica-Finanziaria e Servizi alle Imprese” e la dott.ssa Anna 
Sauro Responsabile dell'Area 1 “Affari Generali e Servizi Sociali” ai quali verrà trasmessa copia 
del presente provvedimento; 

DI STABILIRE che verrà data idonea pubblicità della presente deliberazione tramite la 
pubblicazione della stessa sul sito internet del Comune di Grezzana.  
 



COMUNE DI GREZZANA

Pareri

84

PROPAGANDA ELETTORALE  INDIVIDUAZIONE, DELIMITAZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI
SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE PER REFERENDUM ABROGATIVI EX
ART. 75 COSTITUZIONE DEL 8 E 9 GIUGNO 2025 ED APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA IN
MATERIA DI DISCIPLINA DEI LUOGHI PUBBLICI APERTI E CHIUSI DA PARTE DI PARTITI E
GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E PROMOTORI DEI REFERENDUM DEL 8 E
9 GIUGNO 2025  CRITERI E MODALITÀ

2025

Ufficio Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Polizia Locale)

Data

Parere Favorevole

Cataldo Russo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/05/2025Data

Parere Favorevole

Michele Maoli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
ALBERTI ARTURO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
PUZZO CARMELA 

 


